
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 540 del 09/11/2023 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
 
Determinazione n. 540 del 09/11/2023     

Ufficio patrimonio, agricoltura foreste ed espropri 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett c), del D.Lgs.n. 36/2023 per l'appalto dei 
Lavori di manutenzione straordinaria della Malga Glazzat Alta – Riatto del fabbricato destinato ad uso 
caseificio e sistemazione spazi esterni. Aggiudicazione definitiva efficace ed assunzione impegni di spesa. 
CUP: J35D20000050002 – CIG: A01001FC69 – RDO: rfq_53934.   

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono state 
istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di cui fanno 
parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e 
Tarvisio; 
RICHIAMATA la precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 11 del 06-06-2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2023/2025; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo n. 1 del 12/01/2023 di approvazione del PRO provvisorio 2023 
con assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto n. 6 del 21/09/2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01/10/2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni 
esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
VISTO il D.Lgs.n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
PREMESSO che: 
- in data 10 novembre 2017 è stato sottoscritto, tra il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia e il Presidente dell’Unione, il Patto Territoriale dell’Unione Territoriale Intercomunale Canal del 
Ferro – Val Canale quale strumento di disciplina delle modalità di trasferimento delle risorse finalizzate 
alla realizzazione degli interventi prioritari previsti dal Piano suddetto e di realizzazione dello stesso; 

- la tabella 1 " Canal del Ferro-Val Canale - Intesa per lo sviluppo 2018-2020” prevede, tra l’altro, 
l’intervento denominato “Recupero di fabbricati o aree dismesse da destinare ad iniziative di ricettività”; 

- con decreto nr. 2044/FIN del 08/09/2018 la Regione F.V.G. in attuazione alla L.R. 31/2017 art. 12 ha 
trasferito all’UTI Canal del Ferro-Valcanale l’importo di € 3.254.000,00 per la realizzazione degli 
interventi di interesse sovracomunale strategici ammessi a finanziamento regionale negli anni 2018/2020; 

RICHIAMATI:  
- il verbale di deliberazione del Comitato esecutivo dell’Ente n. 10 del 16/03/2021 con il quale è stata 

approvata la variazione n. 1 Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale per 
l’anno 2021 dei lavori pubblici di competenza dell’Ente relativamente ai Lavori di manutenzione 
straordinaria della Malga Glazzat in Comune di Pontebba- Riatto del fabbricato destinato ad uso caseificio 
e sistemazione spazi esterni - importo € 258.000,00; 

- la determinazione n. 368 del 28/07/2022 con la quale veniva nominato Responsabile unico del Progetto il 
P.i. Mario Donadelli; 

- che il sottoscritto è responsabile della procedura di affidamento ai sensi dell’art 15 co. 4 del D.Lgs. 
36/2023; 

RICORDATO che in relazione all’opera in argomento con verbale di deliberazione del Comitato esecutivo 
n. 64 del 21/09/2022 è stato riapprovato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera in argomento, con quadro 
economico di importo complessivo di € 258.000.00 che si riporta qui di seguito:  



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 540 del 09/11/2023 

 A LAVORI      

1 Importo Lordo dei lavori       168.300,00 

2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso      1.700,00 

 Sommano A       170.000,00 

 B  SOMME A DISPOSIZIONE         

1 I.V.A. al 22% di A)    37.400,00 

2 Spese generali    42.500,00 

3 Imprevisti ed arrotondamenti    8.100,00 

 Sommano B         88.000,00 

 TOTALE A+B         258.000,00 

RICORDATO che con decisione di contrarre n. 431 del 15/09/2023, è stata indetta, con riferimento 
all’opera di cui si tratta, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023 
per l’appalto dei lavori da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo mediante ribasso unico al netto degli 
oneri della sicurezza come previsto dall’art 108 del D.Lgs. 36/2023 con esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse; 
RICORDATO altresì che la succitata procedura è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 62, 
comma 5, lettera e) del D. Lgs 36/2023, sul Portale Acquisti Appalti FVG URL https:\\eappalti.regione.fvg.it 
all’interno dell’area “RDO on line” (Rdo n. rfq_53934) a cura dell’Ufficio Gare di questo Ente; 
RILEVATO, così come si evince dai verbali di gara generati automaticamente dalla piattaforma telematica, 
che:  
- i sei concorrenti, selezionati ed invitati dal nominato Responsabile Unico del Progetto a presentare 

un’offerta per la realizzazione dei lavori in parola, sono stati individuati direttamente tramite 
consultazione dell’Albo degli operatori economici gestito dalla Piattaforma E-appalti di cui sopra, che 
assicura la riservatezza dell’elenco dei soggetti invitati, fino alla conclusione della procedura;  

- entro il termine stabilito dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte, le ore 23 del giorno 
01/10/2023, è pervenuta nella piattaforma telematica n. 1 (una) offerta dalla seguente ditta S.I.L.S. – 
SOCIETA’ INDUSTRIALE LAVORI SAURIS SOC. A R.L. con sede a Sauris (UD); 

- nel corso delle operazioni di esame della documentazione amministrativa presentata dal suddetto 
concorrente non sono state rilevate alcune irregolarità della documentazione presentata; si è dunque potuto 
procedere con l’ammissione del concorrente alla successiva fase di gara;  

- successivamente hanno avuto luogo le operazioni di apertura dell’offerta economica del concorrente 
ammesso, la quale ha proposto un ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara pari al 0,155% 
(zerovirgolacentocinquantacinquepercento); 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace;  
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento di gara;  
DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche effettuate nei confronti del suddetto operatore economico, 
come risulta dal verbale di verifica requisiti emesso dalla C.U.C. in data 20/10/2023 e ritenuto pertanto poter 
aggiudicare, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.lgs. n. 36/2023, l’appalto di cui trattasi; 
VISTI:  
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;  
- la lettera d’invito e la relativa documentazione conservata agli atti dell’ufficio.  
RITENUTO, pertanto, sussistendo l’interesse pubblico alla realizzazione dell’opera:  
- di prendere atto ed approvare, sia sotto il profilo formale che sostanziale, l’operato dell’Ufficio gare come 

risultante dai verbali redatti tramite la piattaforma telematica eAppaltiFVG attraverso la richiesta di 
Offerta RDO (rfq_53934) e conservati agli atti;  

- di prendere atto inoltre del verbale del 20/10/2023 che attesta l’esito positivo delle verifiche condotte ai 
sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023;  



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 540 del 09/11/2023 

- di aggiudicare l’appalto per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria della Malga Glazzat 
Alta – Riatto del fabbricato destinato ad uso caseificio e sistemazione spazi esterni all’impresa S.I.L.S. – 
SOCIETA’ INDUSTRIALE LAVORI SAURIS SOC. A R.L. con sede a Sauris (UD) in Frazione Sauris di 
Sotto n. 104/a P.IVA/C.F. 00256780305, verso il corrispettivo di € 168.039,14 oltre ad € 1.700,00 per 
oneri della sicurezza e ad € 37.342,61 relativi all’IVA, e così complessivi € 207.081,75, quantificati come 
segue:  

BASE ASTA 
RIBASSO 

PERCENTUALE 
RIBASSO 
IN CIFRA 

IMPORTO 
RIBASSATO 

ONERI 
SICUREZZA SOMMANO IVA TOTALE 

168.300,00 0,155% 260,87 168.039,14 1.700,00 169.739,14 37.342,61 207.081,75 

VISTO l'art. 1 della deliberazione 20/12/2022 n. 621, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, dal quale 
risulta che le stazioni appaltanti di cui agli ex artt. 32 e 207 del D.Lgs. n. 163/2006, sono tenute a versare un 
contributo a favore dell'Autorità stessa e ciò ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005; 
DATO ATTO che, nel caso specifico, ai sensi dell'art. 2, della medesima deliberazione, la quota da versare 
all'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, ammonta a €. 250,00 (diconsi Euro duecentocinquanta/00) 
codice gara n. 9322136; 
RITENUTO di dover impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 250,00; 
RITENUTO altresì ad ogni buon conto che:   
- le risultanze della predetta procedura verranno comunicate tempestivamente e comunque entro il termine 

non superiore a cinque giorni dalla data di esecutività della presente determinazione ai soggetti elencati 
all’articolo 90, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023;  

- l’aggiudicazione disposta con il presente atto è immediatamente efficace;  
- l'offerta economica presentata dall’aggiudicatario farà parte integrante e sostanziale del contratto che verrà 

successivamente stipulato;  
- il contratto verrà stipulato in forma elettronica, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 sulla 

base delle condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nella lettera d’invito e nell’offerta 
risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte integrante del contratto, ancorché non materialmente 
allegati.  

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento di gara e 
dei dipendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 del 
DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);  
VISTO l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza;  
VISTO l’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto sopra esposto; 
2. di fare proprie ed approvare le risultanze della gara condotta nella piattaforma telematica eAppaltiFVG 

(RDO rfq_53934) per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della Malga Glazzat Alta – 
Riatto del fabbricato destinato ad uso caseificio e sistemazione spazi esterni contenute nei verbali 
generati automaticamente dalla piattaforma telematica eAppaltiFVG, conservati agli atti e nella 
piattaforma telematica stessa nell’apposita area “Verbali” della RDO online a disposizione dei 
concorrenti;  

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori sopra descritti all’impresa S.I.L.S. – SOCIETA’ INDUSTRIALE 
LAVORI SAURIS SOC. A R.L. con sede a Sauris (UD) in Frazione Sauris di Sotto n. 104/a P.IVA/C.F. 
00256780305, verso il corrispettivo di € 168.039,14 oltre ad € 1.700,00 e € 37.342,61 relativi all’IVA, e 
così complessivi € 207.081,74, conteggiati come indicato nelle premesse;  

4. di precisare che l'aggiudicazione è immediatamente efficace;  
5. di aggiornare ed approvare il quadro economico relativo all’opera come segue:  

A  LAVORI 
1  Importo Lordo dei lavori   168.300,00 

1.1 Ribasso % -260,87 
2  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   1.700,00 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 540 del 09/11/2023 

 Sommano A   168.039,14 
 B  SOMME A DISPOSIZIONE      

1 I.V.A. al 22% di A) 37.342,61 

2 Spese generali  

2.1 Spese tecniche 35.450,75 

2.2 Tasse gare ANAC 925,00 

2.3  Fondo incentivante art. 45 D.lgs. 36/2023 3.400,00 

3 Imprevisti ed arrotondamenti 11.142,50 

 Sommano B 88.260,86 

 TOTALE A+B   258.000,00 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 207.081,74 trova copertura nel quadro economico dell’opera di 
cui sopra impegnandola al Cap. 21613 “INTESA 2018 INTERVENTO RISTRUTTURAZIONE 
MALGA GLAZZAT (E.40045)” del Bilancio 2023; 

7. di impegnare la spesa di € 250,00 (diconsi Euro duecentocinquanta/00) a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, quale contributo relativamente alle procedure di gara per l’intervento di “Lavori di 
manutenzione straordinaria della Malga Glazzat in Comune di Pontebba- Riatto del fabbricato destinato 
ad uso caseificio e sistemazione spazi esterni”, codice gara n. 9322136 sul capitolo Cap. 21613 “INTESA 
2018 INTERVENTO RISTRUTTURAZIONE MALGA GLAZZAT (E.40045)” del Bilancio 2023; 

8. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la spesa è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblici;  

9. di precisare che la sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario sarà formalizzata mediante 
sottoscrizione di scrittura privata;   

10. di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio online e 
nella sezione del sito web dell’Ente dedicata ad “Amministrazione trasparente”.  

12. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 

ATTESTA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto. 
L’Istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 
Il Responsabile unico del Progetto: P.i. Mario Donadelli 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

Dott. Gaetano Simonetti 
 



 Atto n. 540 del 09/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO
CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I
DATA FIRMA: 09/11/2023 15:43:29
IMPRONTA: 729996535CC62AD4D620EF7391308BE7AED72230B5A402A5A506705786DB0395
          AED72230B5A402A5A506705786DB03953CE4C4B8283203B011A4D6B26F1CC778
          3CE4C4B8283203B011A4D6B26F1CC7781ACBBB0C92F810F5DA6F33E02E395C28
          1ACBBB0C92F810F5DA6F33E02E395C28EFFAD287C216102D532CCF0E87DE857C


